29/10/2020 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=642218

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=642218 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA DOS ORGAOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO Nº 211 / 2020 - SAOC (12.28.01.03)

Nº do Protocolo: 23083.056202/2020-91
Seropédica-RJ, 29 de outubro de 2020.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua
382ª Reunião Ordinária, realizada em 23 de outubro de 2020, e considerando o que
consta no processo nº 23083.054629/2020-54,

R E S O L V E

I - Aprovar o Calendário Acadêmico de 2021 para os câmpus de Nova Iguaçu,
Seropédica e Três Rios, conforme descrito nos anexos desta Deliberação;
II -Tornar sem efeito a deliberação nº 199/SAOC - 2020.

ANEXO I

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO PERÍODO LETIVO 2021.I

MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, SEROPÉDICA E TRÊS RIOS

? FEVEREIRO

Dias úteis: 21

Dias excluídos: 07 (07, 14, 15, 16, 17, 21 e 28).

01 (segunda-feira) - Início do período letivo 2021.I

15, 16 e 17 - Carnaval.

? MARÇO

Dias úteis: 27

Dias excluídos: 4 (07, 14, 21, e 28).

? ABRIL

Dias úteis: 22

Dias excluídos: 8 (02, 03, 04, 11, 18, 21, 23, e 25).

02 (sexta-feira) - Feriado Municipal em Seropédica (Dia do Evangélico).

02, 03, 04 - Feriado Nacional (Semana Santa)

21 (quarta-feira) - Feriado Nacional (Tiradentes)

23 (sexta-feira) - Feriado Estadual (Dia de São Jorge)

? MAIO

Dias úteis: 06

Dias excluídos: 02 (01 e 02)

08 (sábado) - Término do período letivo de 2021.I

09/05/2021 (domingo) - Início do recesso escolar

ANEXO II

NÚMEROS DE DIAS DA SEMANA, REFERENTE AO PERÍODO

LETIVO 2021.I DOS MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, SEROPÉDICA E

TRÊS RIOS

29/10/2020 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=642218

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=642218 2/4

MESES SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO TOTAL

Fevereiro 3 3 3 4 4 4 21

Março 5 5 5 4 4 4 27

Abril 4 4 3 5 3 3 22

Maio 1 1 1 1 1 1 6

TOTAL 13 13 12 14 12 12 76

ANEXO III

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO PERÍODO LETIVO 2021.II

MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, SEROPÉDICA E TRÊS RIOS

? MAIO

Dias úteis: 01

Dias excluídos: 00 (--)

31 (segunda-feira) - Início do período letivo 2021.II

? JUNHO

Dias úteis: 25

Dias excluídos: 05 (03, 06, 13, 20 e 27)

03 (quinta-feira) - Feriado Nacional (Corpus Christi)

13 (Domingo) - Feriado Municipal em Nova Iguaçu (Dia do Padroeiro)

? JULHO

Dias úteis: 27

Dias excluídos: 04 (04, 11, 18 e 25)

? AGOSTO

Dias úteis: 18

Dias excluídos: 04 (01, 08, 15 e 22)

28 (sábado) - Término do período letivo de 2021.II

29/08/2021 (domingo) - Início do recesso escolar

ANEXO IV

NÚMEROS DE DIAS DA SEMANA, REFERENTE AO PERÍODO

LETIVO 2021.II DOS MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, SEROPÉDICA E

TRÊS RIOS

MESES SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO TOTAL

Maio 1 - - - - - 1

Junho 4 5 5 3 4 4 25

Julho 4 4 4 5 5 5 27

Agosto 4 4 4 4 4 4 24

TOTAL 13 13 13 12 13 13 77

29/10/2020 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=642218

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=642218 3/4

ANEXO V

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO PERÍODO LETIVO 2021.III

MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, SEROPÉDICA E TRÊS RIOS

? SETEMBRO

Dias úteis: 10

Dias excluídos: 01 (26)

20 (segunda-feira) - Início do período letivo 2021.III

? OUTUBRO

Dias úteis: 24 (23 em Seropédica)

Dias excluídos: 07 (08 em Seropédica) (01, 03, 10, 12, 17, 24, 28 e 31)

01 (sexta-feira) - Feriado Municipal em Seropédica (Dia da Padroeira)

12 (terça-feira) - Feriado Nacional (Dia da Padroeira do Brasil)

28 (quinta-feira) - Feriado (Dia do Servidor Público)

? NOVEMBRO

Dias úteis: 23

Dias excluídos: 07 (02, 07, 14, 15, 20, 21 e 28)

02 (terça-feira) - Feriado Nacional (Dia de Finados)

15 (segunda-feira) - Feriado Nacional (Dia da Proclamação da República)

20 (sábado) - Feriado Estadual (Dia de Zumbi dos Palmares)

? DEZEMBRO

Dias úteis: 18

Dias excluídos: 03 (05 12 e 19)

21 (terça-feira) - Término do período letivo de 2021.III

22 (quarta-feira) - Início do recesso escolar

ANEXO VI

NÚMEROS DE DIAS DA SEMANA, REFERENTE AO PERÍODO

LETIVO 2021.III DOS MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, SEROPÉDICA E

TRÊS RIOS

MESES SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO TOTAL

Setembro 2 2 2 2 1 1 10

Outubro 4 3 4 3 5 (4) 5 24 (23)

Novembro 4 4 4 4 4 3 23

Dezembro 3 3 3 3 3 3 18

TOTAL 13 12 13 12 13
(12) 12 75 (74)

(Os números entre parênteses indicam o número de dias da semana em Seropédica)

29/10/2020 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=642218

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=642218 4/4

(Assinado digitalmente em 29/10/2020 20:29 )
LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA LIMA

REITOR - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE

REI (11.39)
Matrícula: 386987

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 211, ano:

2020, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 29/10/2020 e o código de verificação:
7c91a459da

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf